
 

 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa Página 1 de 3 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 059/2018 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 039/2018 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO E 
SOB DEMANDA DE FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSUMO A 
SEREM UTILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, CONFORME QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES GERAIS DO FORNECIMENTO CONTIDAS NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
78 02.02.02.04.126.0005.2010.3.3.90.30.00 
80 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.30.00 
82 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 19/06/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
 

Empresa: NILTON NELIO RIBEIRO DE FREITAS 02705402616  
CNPJ: 16.157.568/0001-50 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 
TOTAL 

1 5 UN 

ALICATE DE CRIMPAGEM TIPO 
AMP CAT 5/6EALICATE 
PROFISSIONAL COM FUNÇÃO DE 
CRIMPAGEM, DECAPAGEM, 
CORTE E PERFURADORA; COM 
CATRACAS PARA CRIMPAR RJ-11 
MACHO (4 OU 6 POSIÇÕES) EM 
CABO FLAT E PARA CRIMPAR RJ-
45 MACHO (8 POSIÇÕES) EM CABO 
CATEGORIA 5,6; TRAVA PARA 
MANTER O ALICATE NA POSIÇÃO 
FECHADO; PERMITE CORTAR FIOS 
E RETIRAR A PROTEÇÃO DE 
PLÁSTICO DE CABOS; 
DESCASCAR CABO REDONDO E 
CABO FLAT. GARANTIA:PRAZO DE 
GARANTIA DO FORNECEDOR 
DEVERÁ SER DE 01 ANO (12 
MESES).   

FORCE 
LINE / RJ11-
RJ22-RJ45 

(com 
catraca, 
trava, 

decapador) 

R$ 77,90 R$ 389,50 

2 100 UN 

BATERIA CR2032Bateria de Litio 3v 
Cr2032 para placa-mãe. O prazo de 
garantia do fornecedor deverá ser de 
01 ano (12 meses).   

MXT-
CR2032 R$ 1,50 R$ 150,00 

4 300 UN CONECTOR RJ11   MULTITOC 
RJ11 R$ 0,28 R$ 84,00 

5 1000 UN CONECTOR RJ45Características: CHIP SCE R$ 0,22 R$ 220,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa Página 2 de 3 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Conector para cabo de rede par 
trançado Cat5e; Em conformidade 
com o padrão EIA/TIA 568. O prazo 
de garantia do fornecedor deverá ser 
de 01 ano (12 meses).   

RJ45 

10 2 KIT 

KIT ASPIRADOR/JATEADOR DE AR 
PARA INFORMATICADADOS 
TÉCNICOS? TENSÃO DE 
ALIMENTAÇÃO: 110 V OU BIVOLT? 
CONSUMO DE CORRENTE 
MÁXIMA: 1 A POTÊNCIA NOMINAL: 
100 W ASPIRADOR/JATEADOR DE 
AR COM POTÊNCIA E BICOS 
ESPECIALMENTE 
DESENVOLVIDOS PARA 
INFORMÁTICA. MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA DE 
COMPUTADORES, TECLADOS E 
IMPRESSORAS PODE SER USADO 
NA LIMPEZA E SECAGEM DE 
PEÇAS E EQUIPAMENTOS 
(FUNÇÃO JATEAMENTO) ITENS 
INCLUSOS 1 ASPIRADOR E 
JATEADOR DE AR 2 BICOS 
INTERCAMBIÁVEIS 2 JOGOS DE 
FILTROS 3 UNIDADES 
SOBRESSALENTES DE FILTRAGEM 
DOCUMENTAÇÃO DO USUÁRIO   

ASPIRADO
R/JATEADO

R DE AR 
PARA 

INFORMÁTI
CA 

MASTER 
SUX 

R$ 188,73 R$ 377,46 

12 50 UN 

MOUSE OPTICO USB 
SCROLLCARACTERÍSTICAS: COR: 
PRETA;ERGONOMIA PARA 
DESTROS E CANHOTOS.SENSOR: 
ÓPTICO;RESOLUÇÃO: 
1200DPI;BOTÕES: 2 + 1 (DO 
SCROLL VERTICAL);INTERFACE: 
USB;COMPRIMENTO DO CABO: ± 
1,4M;COMPATIBILIDADE: 
MICROSOFT WINDOWS XP / VISTA 
/ 7 / 8 / 10.GARANTIA:PRAZO DE 
GARANTIA DO FORNECEDOR 
DEVERÁ SER DE 01 ANO (12 
MESES).   

VINIK - 
MB70 1200 

DPI. 
AMBIDEST
RO,PRETO 

R$ 16,50 R$ 825,00 

Valor total: R$ 2045,96 (dois mil e quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos)  
 
 

Empresa: PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - EPP  
CNPJ: 22.196.675/0001-90 
ITEM QTDE UNI

D 
DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 
TOTAL 

3 30 CX 

CABO DE REDE ETHERNET CAT 5E 
Especificação: Caixa com 305m de cabo 
UTP padrão CAT5e (4 pares de fios); 
Conectores suportados: padrão RJ-45; 
Montagem: Pode ser montado como cabo 
Cross-Over ou Patch. Garantia: Prazo de 
garantia do fornecedor deverá ser de 01 
ano (12 meses).   

TEX/1880 R$ 206,00 R$ 6180,00 

8 10 UN 

DISCO RIGIDO SATA II - 2.000GB 
Características: A) RoHS; B) Modelo de 
3,5"; C) 2000GB de capacidade; D) 
Interface SATA 3Gb/s; E) Suporta as 
tecnologias NCQ, Hot Plug, Hot Swap; e 
F) Staggered Spin-up. Desempenho: 
Busca: 8,9ms (média); Latência: 4,17ms 
(média); Taxa de transferência interna: 
158MB/s (máx.); Taxa de transferência 
externa: 300MB/s (máx.). Buffer: 32MB. 
Velocidade de rotação: 7.200rpm. 
Configuração: Número de discos: 1; 
Número de cabeças: 2. Resistência: Em 
operação: 63G / 2ms; Não operante: 350G 

SEAGATE / 
ST2000VM0

03 PULL 
R$ 426,00 R$ 4260,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa Página 3 de 3 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

/ 2ms. Energia: Busca: 4,8W; ocioso: 
3,2W; Escrita / Leitura: 3W; Modo de 
espera ou hibernação: 0,12W. 
Temperaturas: Em operação: 0 ~ 60º C; 
Não operante: -40 ~ 70º C. Conectores: 1 
x Serial ATA (dados - 7 pinos); 1 x Serial 
ATA (energia - 15 os). Acessórios: 
Parafusos. Garantia: O prazo de garantia 
do fornecedor deverá ser de 01 ano (12 
meses).   

15 50 UN 

TECLADO USBCOR: PRETA; 
RESISTENTE A RESPINGOS DE 
LÍQUIDOS. ESPECIFICAÇÕES: 
NÚMERO DE TECLAS: 111; TECLAS 
BAIXAS E SUAVES AO TOQUE; IDIOMA: 
PORTUGUÊS (ABNT2); INTERFACE: 
USB; COMPRIMENTO DO CABO: ±1,2M; 
COMPATIBILIDADE: MICROSOFT 
WINDOWS XP / VISTA / 7 / 8 / 10. 
GARANTIA:PRAZO DE GARANTIA DO 
FORNECEDOR DEVERÁ SER DE 01 
ANO (12 MESES).   

C3TECH / 
KB2237BK 

R$ 31,50 R$ 1575,00 

Valor total: R$ 12015,00 (doze mil e quinze reais)  
 
Valor total geral: R$ 14060,96 (quatorze mil e sessenta reais e noventa e seis centavos) 

 
 

Lagoa Santa, 19 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretaria Municipal de Gestão 


